
 

 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE  

A02 
Comuni di: CONTRADA, FORINO, MERCOGLIANO, MONTEFORTE IRPINO, 

OSPEDALETTO D'ALPINOLO, SANT'ANGELO A SCALA, SUMMONTE 

CITTA’ di MERCOGLIANO (AV) 
- CAPOFILA -  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  

 

Numero 22 del 28-02-2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

D.D. n. 10/2018 DG Politiche sociali e sociosanitarie Regione Campania "Avviso 

Pubblico NIdi e Micronidi: Voucher di servizio". Determinazioni 

 



 

 IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’AMBITO A02  
 

VISTO il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

VISTA la vigente regolamentazione dell’Ambito Sociale A02 (ex lege 328/2000); 

Vista la Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 per l’esercizio delle 

funzioni e delle modalità di gestione degli interventi e dei servizi previsti nel Piano di 

Zona -Ambito Territoriale A02, sottoscritta dai Comuni associati ai sensi degli artt. 7 e 

10 L.R. 11/2007; 

Vista la vigente regolamentazione in essere nell’Ambito Territoriale Sociale A02; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio di Piano; 

 

Premesso che: 
- la Regione Campania, in attuazione della DGR n. 119 del 22 marzo 2016 “POR 

Campania FSE – FESR 2014/2020. Programmazione di interventi in favore della prima 

infanzia. Nidi e micronidi” e della DGR n. 790 del 28 dicembre 2016 “Piano Obiettivi 

di Servizio Infanzia. Provvedimenti”, ha programmato di ampliare la diffusione del 

numero di strutture di nidi e micro-nidi sul territorio regionale e di favorire, al 

contempo, un aumento dell'offerta di servizi e della relativa presa in carico dei bambini; 

- per il compimento di tali indirizzi programmatici è attribuito un ruolo primario agli 

Ambiti Territoriali Sociali, responsabili del sistema di accreditamento dei servizi per la 

prima infanzia, al fine di favorire sul territorio regionale la diffusione dei servizi di nido 

e micro-nido, in modo da aumentare la presa in carico dei bambini e soddisfare la 

domanda inevasa, tenendo conto, altresì, degli aspetti economici, delle specificità dei 

territori e delle tipologie di servizi; 

- sulla base degli elementi sopra evidenziati, la Regione Campania ha adottato il D.D. n. 

10/2018 della DG Politiche sociali e sociosanitarie, pubblicato sul BURC n. 10/2018, 

relativo al POR Campania FSE 2014/2020 Asse I, Obiettivo Specifico 3, Azione 8.2.1 - 

Asse II, Obiettivo Specifico 9, Azione 9.3.3 e Azione 9.3.4 Piano degli Obiettivi di 

Servizi, ex Delibera CIPE n. 79/2012 FSC 2007/2013; 

- con il suddetto D.D. la Regione Campania ha approvato l'Avviso Pubblico “Nidi e 

Micronidi: Voucher di servizio”; 

- con il suddetto Avviso Pubblico, la Regione Campania intende finanziare l'erogazione 

di voucher per l'acquisto di posti in nidi e micronidi, rivolti alle famiglie con bambini di 

età compresa tra 0 e 36 mesi; 

- possono partecipare al suddetto Avviso Pubblico gli Ambiti Territoriali Sociali sul cui 

territorio insistono uno o più Comuni in cui sia presente una lista d'attesa per la 

frequenza di bambini 0-36 mesi in nidi/micro-nidi a titolarità comunale e/o uno o più 

Comuni sprovvisti di nidi/micro-nidi a titolarità comunale; 

- ai fini della presentazione dell'istanza di candidatura, gli Ambiti Territoriali Sociali 

devono adottare uno specifico invito a manifestazione di interesse, rivolto ai prestatori 

dei servizi accreditati di asili nido o micro-nido, disponibili a riservare posti per 

l'utilizzo dei voucher; 

- ai fini della presentazione dell'istanza di candidatura, inoltre, gli Ambiti Territoriali 

Sociali devono adottare specifico invito a manifestazione di interesse, rivolto alle 

famiglie residenti nell'Ambito Territoriale con bambini in età utile per la frequenza di un 

asilo nido o micro-nido che si trovino in una delle seguenti condizioni: siano collocati in 

una lista di attesa per la frequenza di nidi/micro-nidi a titolarità comunale; siano 

residenti in Comuni privi di servizi di nidi/micro-nidi a titolarità comunale; 

- l'Ufficio di Piano, al fine di presentare l'istanza di candidatura per l'Ambito Territoriale 

Sociale A02, ha proceduto alla redazione, in conformità con l'avviso pubblico regionale 

in materia, dell'invito a manifestazione di interesse rivolto ai prestatori e dell'invito a 



manifestazione di interesse rivolto alle famiglie, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso;   

- risulta necessario procedere all'approvazione e pubblicazione dei suddetti due inviti a 

manifestazione di interesse, al fine di promuovere la partecipazione dell'Ambito 

Territoriale Sociale A02 all'avviso pubblico regionale in materia; 

   

Ritenuto pertanto necessario procedere come sopra esplicitato; 

  

DETERMINA 
 

- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- Di prendere atto del D.D. n. 10/2018 della DG Politiche sociali e sociosanitarie della 

Regione Campania, pubblicato sul BURC n. 10/2018, con il quale viene approvato 

l'Avviso Pubblico “Nidi e Micronidi: Voucher di servizio”, a valere sul POR Campania 

FSE 2014/2020 Asse I, Obiettivo Specifico 3, Azione 8.2.1 - Asse II, Obiettivo 

Specifico 9, Azione 9.3.3 e Azione 9.3.4 Piano degli Obiettivi di Servizi, ex Delibera 

CIPE n. 79/2012 FSC 2007/2013; 

- Di prendere altresì atto che con il suddetto Avviso Pubblico, rivolto agli Ambiti 

Territoriali Sociali, la Regione Campania intende finanziare l'erogazione di voucher per 

l'acquisto di posti in nidi e micronidi, rivolti alle famiglie con bambini di eta' compresa 

tra 0 e 36 mesi; 

- Di dare atto che, al fine di presentare istanza di candidatura al suddetto Avviso 

Pubblico, risulta necessario adottare: a) un invito a manifestazione di interesse, rivolto 

ai prestatori dei servizi accreditati di asili nido o micro-nido, disponibili a riservare posti 

per l'utilizzo dei voucher; b) un invito a manifestazione di interesse, rivolto alle famiglie 

residenti nell'Ambito Territoriale con bambini in età utile per la frequenza di un asilo 

nido o micro-nido che si trovino in una delle seguenti condizioni: siano collocati in una 

lista di attesa per la frequenza di nidi/micro-nidi a titolarità comunale; siano residenti in 

Comuni privi di servizi di nidi/micro-nidi a titolarità comunale; 

- Di dare altresì atto che l'Ufficio di Piano, al fine di presentare l'istanza di candidatura 

per l'Ambito Territoriale Sociale A02, ha proceduto alla redazione, in conformità con 

l'avviso pubblico regionale in materia, dell'invito a manifestazione di interesse rivolto ai 

prestatori e dell'invito a manifestazione di interesse rivolto alle famiglie, allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;   

- Di approvare l'invito a manifestazione di interesse rivolto ai prestatori e l'invito a 

manifestazione di interesse rivolto alle famiglie, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

- Di fissare in giorni 25 (venticinque) il termine per la presentazione delle 

manifestazioni d'interesse; 

- Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel dott. Flaviano Di Grezia, 

referente amministrativo dell'Ufficio di Piano; 

- Di procedere, con separati e successivi atti, all'approvazione dell'elenco dei prestatori 

e della graduatoria delle famiglie, nonchè all'approvazione della candidatura da parte 

del Coordinamento Istituzionale d'Ambito;  

- Di demandare all'Ufficio di Piano il seguito di competenza; 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Mercogliano, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario e, per 

opportuna conoscenza, al Sindaco del Comune Capofila in quanto legale rappresentante 

dell'Ambito e al Segretario Generale del Comune Capofila per i relativi controlli di 

legge.  

 

 



 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa (art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i). 

 

Mercogliano, lì  28-02-2018 IL COORDINATORE 

 F.TO DR. LEO MICHELE 

  

                                                              

  

 

 

Settore Finanziario 
 

VISTO, per la regolarità contabile (art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

VISTO, per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

suddetta (art. 147 bis, art.151, comma 4, e art. 153, comma 5 e 183, comma 9 del 

D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

Mercogliano, lì             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.TO DR. DI GAETA PAOLO 

  
 

 

Pubblicazione 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo dell’ Ente il             

 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al            

 

 

Mercogliano, lì             IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.TO DR.ssa Damiano Anna 

  
 


